pro Patr. Caccialup. de Advoc. quaest. 2. in princ.
22. Quique Jura ibi interpraetantur, caeteris Ju risconsultis non legenti-
bus in publica Univer sitate praeferuntur, etiam si antiquioribus & licet alias 
potioribus gaudeant praerogativis, ut notant omnes in cap. Clerici, ext. de 
Judic. & in l. cum quid ff. de reb. credit., 
23. propterea non sunt ad hoc honorabile munus de facili omnes admit-
tendi, sed illi soli, qui judicio Ordinis probati, optimorum conspirante 
consensu, decretum meruerint,ut loquuntur Impp. in l. magistros, C. de pro-
fess. & Medic. lib. 10., ubi late Luc. de P enn. & in l. unic. C. de profess. qui 
in Urb.. Constantinop. lib.12. & utrobique, 
24. ultra, scientiam, expetit Textus in eis morum probitatem :
25. Doctor siquidem, non solum verbo, & doctrina, sed etiam conversa-
tione debet erudire discipulos, can. Valentianus 63. dist.
de Penn. in d. l. magistros, vers. Sic itaque: 
26. hoc enim exemplum reliquit nobis Christus Dominus, qui coepit 
facere, & deinde docere, Actor c. I. & sic docet esse faciendum Matth.,
cap. 5. 
27. est siquidem opus Pharisaicum bene docere, & male conversari, Mat-
th. cap. 23.
28. quod vitium vidétur Graecis appingere Cic. 2 de Orat. dum ait, à 
Graecis doctrinas, à Latinis verò virtutes esse expetendas.
29. Quae verò requirantur ad probitatem ejus, qui publice docet, habes 
penès Luc. de Penn. in d. l. unic. verb. probis, signanter vers. Sed Doctor.
30. Debetur potissimum haec erectio Studiorum Civitatis Urbini in Uni-
versitatem Sedu lae curae, ac diligentiae Caroli Albani Nobilis Urbinatis 
Patriae dignitatis ampliandae appri me Zelatoris, qui, ut erat in Aula Roma-
na notissimus, & praestantioribus Curiae acceptus, negocium ad optatum 
finem foeliciter perduxit,
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31. promovente SS. D.N. Clemente XI. ipsius Caroli filio, & tunc Cano-
nico Basilicae SS. Laurenti, & Damasi, cui tam Communitas, 
32. quam Collegium Urbini, hanc provinciam comméndaverat, dato ei-
dem adjuncto dicto Reverend. P.D. Fideli tunc Metropolitanae Ur binatis 
Canonico.
33. Praelati, quibus demandata fuit inspectio à Summo Pontifice fuerunt 
RR.PP.DD. Fanus, Fagnanus, & de Rubeis: Rectot verò Sapientiae eisdem 
additus D. Ad vocatus Rondininus; 
34. Qui pluriès in unum convenerunt pro re mature discutienda, ac tan-
dem rescripserunt pro petita erectione cum privilegiis ad instar Constitut. 
Pauli III. pro Studio generali Maceratensi, & ad inftar Ferrariae, si Sanctis-
simo placeret, sub diebus24 Maii 1668. & 7 Novembris 1669.
35. Verum morte praeoccupatus, ut diximus, Clemens IX. Rem perficere 
non potuit.
36. Evecto deindè ad Pontificatus apicem Clemente X. contigit apposite, 
quod novus Pontifex, audita relatione eorumdem Praesulum, negocium ex-
plendum commisit Gasparo ex Comitibus de Carpinea Domicello Urbinati, 
ac nobili Romano, tunc expeditionibus Datariae Apostolicae Praefecto,
37. ac postmodum dignissimo S.R.E. Cardinali, qui re attente perpensa, 
tandem reportavit ab ipso Summo Pontifice, ut desuper decerneretur 
38. expeditio litterarum in forma Brevis, &, ut grati animi erga anti-
quam suam Patriam, & in qua doctoratus lauream susceperat, spe cimen 
ostenderet, impetravit, ut ipsa expe ditio Brevis fieret absque ullo Urbi-
natum im pendio, & gratis ubique, ex eisdem memor. m.s. Bibliothecae 
R.P.D. Fidelis.
39. Adnectimus in calce Constitutiones Pontificias favore Collegii, & 
Universitatis Urbi ni supra enunciatas, ne alibi in casuum contingentia re-
quirenda sint jura ejusdem, sed habeat hic lector simul unita.
Verùm quoniam disposita in praesenti De creto Guidi Ubaldi II. de non su-
scipienda à Subditis laurea Doctoratus alibi, quam in Collegio Urbini, coe-
perant ab aliquibus ne gligi, Innocentius XII. tunc V.S.R. & Du catus Urbini 
Vicelegatus, in gratiam ejusdem Collegii ea innovavit, & mandavit iterùm 
pu blicari sequentibus litteris.
40. Foris . Al molto Illustr. & molto Ecclent. Sig. il Sig. Luogotenente 
d’Urbino Intus vero. Molto Illustr. &c. Fanno doglianza i Dottori di cotesto 
Collegio, < … è riprodotto il doc. LVIII al quale si rimanda … >
41. Monendi sunt autem Professores, & Col legiales Doctores universi-
tatum, ne ad gra dum Doctoratus quoscumque passim admit tant, fed eos 
tantùm, quos, praevio diligenti examine, compererint esse dignos: nam 
alias, tam ille, qui indigne petit, quam, qui indi gne confert, graviter peccat, 
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arg. can. in scri pturis, in fin. 8. Quaest. 1. glos. in Clem. 2. verb. ho norem, de 
Magistr. Benius, qui alios refert, de privil. Jurisconsult. priv. 11. n. 6. 
42. Meminerint siquidem, quàm grande, & periculosum opus
assumant, 
43. cùm Doctorem in utroque Jure creant: Doctoratus enim est Dignitas, 
c. quanto, de Magistr. §. quia vero legere Auth.ut lic. ma tr. & aviae Bart. in l. 
fin. C. de Judae. & in l. omnes C. de Decur. lib.10 Bald. in l. 1. §.hujus stu dii, 
ff. de just. & jur. & ex pluribus idem Ben. part. 3. priv. 72. A num. 1. ubi de 
crebriori, re jecto Felin. Contrarium sentiente in d. c. quanto.
44. Et per Doctoratum aperitur ingressus ad se creta Principum, datur-
que facultas ingre diendi Imperiale Concistorium, ut loquitur Text. in l. fin. 
ubi etiam glos. & DD. C. de offic. divers.
45. Judic. & in Nobilium ordinem Doctor assumitur, l. providendum, ubi 
glof. & DD.C. de postul., caeterisque relatis, Tiraquell. de nobilit. cap. 20 
num. 67. Spad. cons. 275. n. 5. ibique decis. Rotae num. 19. lib. 2.
46. immo ipsis Nobilibus praefertur, Ben. d. part. 3. cap. 57. num. 1.
47. adeò, ut quaelibet magna Comitissa, si nubat Doctori, non dicatur 
nupsisse indigno, ut di cebat Salyc. in d. l. providendum, & sequitur post 
alios Tiraquell. de nobilit. Cap. 5. Num. 4. &
48. Card. de Luc. de Dot. disc. 142. sub n. 21. quo niàm in primo nobilitatis 
gradu collocantur, Luc. de Penn. in d. l. unic. in fin. C. de profes. qui in Urb. 
Constantinop. lib. 12.
49. undè & honora tos viros eos Imperator appellat in l.1. C. de offic. civ. 
Judic.
50. ex quibus fit quod infamis quamtumyis alias scientificus, ad Doctora-
tum promoveri non permittitur, ut latè disputato puncto, & remotis motivis 
contrariis, probat idem Luc. de Penn. in d. l. unic. verb. moribus, vers. sed 
quid si infamis col. 2. ubi etiam col. 10., vers. Item debent esse 
51. quod nec etiam corpore deformes sint recipiendi ad gradum Doc-
toratus C. de profess. Urb. Constant. lib. 12. 
52. Denique cum Doctoratu tribuitur munus praesidendi saluti Civium, 
incolumitati Civitatum, hu manae quieti, Reipublicae bono, hominum sub-
stantiis, & yitae, ac ipsius animae foelicitati aeternae, ut pluribus congestis, 
probat Ben. d. part. 3. priv. 55. num. 5. & 6.
53. Quod, si recte exerceant ministerium suum, & legibus utan tur, ut 
debent, dicuntur meliorem vitam age re, quàm Fratres Praedicatores, & alii 
Reli giosi, Hostien. in probem. suae summae num. 8., Alberic. in l. 1. circ. fin. 
princ. ff. de just. & jur. & ibi etiam Jas. num. 8. Mart. de success. legal. part. 4. 
quaest. 18. art. 4.à n. 48., Caravit. tit. 288. num. 2., Borgnin. decis. 33. aum. 
21., Christin. Ad leg. Munic., Mechlin. tit. 1 art. 2 n. 2., Guazzin. ad defens. 
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in praefat. A num. 2., Scacc. de sent. & re judic. càp. 1. glos. 4. quaest. 1. à 
num. 34. Alvarez. de Velasc. de Judic. perfect. rubr. 5. adnot. final. À num. 3. 
ubi conclusionem declarat.
54. At econtra, nisi sincerè, & legaliter illud exer ceant, contritio, & in-
foelicitas in viis eorum, & instar illis aeternum vaeh, ex deductis per Chris-
tin. Velasc. & Caravit. loc. cit.
55. Caveant igitur ii, ad quos spectat, ut non, nisi dignos, & idoneos ad 
lauream do ctoralem recipiant, & quod saltem per quinquennium scientiae, 
in qua doctorari satagunt, incubuerint, prout fert laudabilis Constitutio dic-
tae Universitatis Urbini, & prout fieri debere monet Text. in l. jubemus, & 
ibi glos. & in l.petitiones C. de Adv. div. Jud., Faelin in cap. sciscitatus num. 
11 ext. de rescript. ubi plura ad rem, & Rot. decis. 357. num. 6. & decis. 804. 
n. 4. part. 18 rec.
56. Ne alias, vix libatis primis ru dimentis theoricae, statim praxi adhae-
rentes, cogitent de tecto, neglectis fundamentis, ut
57. ait Card. de Luc. tit. de Empt. disc. 22. num. 10. Licèt autem pauci 
sint, qui meritò graduen tur, Cagnol. in proem. ff. sub num. 84., Abb. in cap. 
cum in cunctis, col. 3. in princ. ext. de elect., Galeot. lib. 1. controv. 51. num. 
27.
58. Et sint ex iis, qui potius reperiantur apti ad discendum quam ad do-
cendum, quia non omne, quod lucet, est aurum, Luc. de Penn. in d. l. unic. 
col. 4. sub Hanc autem, C. de profess. qui in Urb. Constantinop. lib. 12.
59. Undè fit, quod hodiè doctoratus reputentur modici precii, Rota decis. 
252. num. 16. part. 17. recen. Non tamen ex hoc Princeps abstinere debet 
à deferendo honorem jurisperitis, quia aliqui minus digne ad doctoratum 
ascendant, non enim gradus de per se doctos facit, sed testatur doctos, & 
honore dato ad magis studendum incitat, Galeot. sub d. num. 27. & num. 28. 
61. Hinc, viceversa, novelli Doctores caveant, ne contenti gradus asse-
quutione, ulteriorem progreffum studiorum negligant, fed potiùs imitentur 
Bartolum, 
62. qui de se ipso fatetur, ex studio, & labore suscepto post doctoratum 
se doctum evenisse Galeot. loc. cit. num. 26. ubi, quod ità etiam aliis contin-
gere soleat à communiter accidentibus.
63. Et profecto Doctores, illi, qui cessant se exercere in scien-
tia legali, non gaudent privilegiis, quae sunt concessa Doctori-
bus, Bart. in l. unic. C. de Colleg. & nummul. lib. 11. ubi etiam 
bene Luc. de Penn., Jas. in l. scriniarios, C. de testam. milit., Rip. in l. 1. num. 
138. ff. sol. matr. Merlin. de legit. lib. 5. tit. 2. quaest. 6. num. 5.
64. Et in Legatione Urbini extat constitutio specialis hoc ipsum praescri-
bens, supra, Decret. 29. Dottori, che non esercitano etc. 

 Editi ed inediti sul Collegio dei Dottori di Urbino 329

65. vide etiam ibi: Immo, si ex contemptu studendi evadunt de novo 
igna ri, possunt denuò reprobari Galeot. d. lib. 1. controv. 52. num.12. & 
vide De Luc. ad Gratian. disc. 186. per tot. & nos sup. d. decret. 29. à num. 
15.
66. Promovendi igitùr ad doctoratum de bent priùs diligenter examinari, 
& approbari per Doctores, qui sunt ejusdern ordinis & professionis, quo-
rum est is, qui promoveri, desiderat, ut si est legista, per Doctores legum, 
si Medicus per Magistros in Medicina, & sic de reliquis, l. reddatur 8. ibi 
approbatissimis, C. de professor et Medic. lib. 10. & clarius l. nemini 11. §. 
jurisperitos C. de Advoc. divers. Judic., Luc. de Penn. in d. l. magistros 7. col. 
2. verb. Curialium, vers. Sed debet C. eodem; 
67. Quidquid contrarium dixerit glos. in eadem l. magi in verb. ordinis, 
quod spectet ad Decuriones Ci vitatum, & quam meritò reprobat ibi de Penn.
68. Quod, si ita ab examinatoribus, seu promo toribus admissi non statim ad 
doctoratus di gnitatem curant promoveri, dicuntur inte rim approbati, seu 
licentiati, & jam incipiunt frui eisdem praerogativis, quibus Doctores, & in 
favorabilibus eorum nomine compreheduntur, … 
[ … 69–87 … ] 
88. privilegia & immunitates ejusmodi professoribus tribuun tur potiùs, in-
specta habilitate, & professone, quam laurea: & signanter in l. reddat. 8. C. 
eodem, in qua loquitur Textus de similibus professo ribus approbatis, & velut 
digito ostendit no stros licentiatos: Hoc ipsum mirificè comprova Aut. Cajus 
in Annot. ad Aretin. in §. item, qui Reipub. num. 3. instit. de excus. tutor. 
[ … 88–140 … ] 
141. Illud etiam certum est, quod, licèt quilibet Doctor canonice gradum 
assequutus praesumatur habilis, donec de con trario constet, Card. Tusc. lit. 
H. verb. habilitas, concl. 4. num. 4. tamen Laureatus 
142. in famosa Universitate majorem habet pro se praesumptionem, quam 
qui in Universitate humiliori, Cagnol. loc. cit. num. 88. 
143. Id, quod ani madversum volo etiam in gratiam nostrae Universitatis 
Urbini, quae hodie inter cele briores meritò annumerari debet, vel quia 
144. eisdem à Clemente X. in Pontificio Diplomate ejus erectionis aequa-
tur; vel ob illustres Professores, quibus constat, ex quibus plures, tum ad 
majora Italiae Tribunalia, tum ad suprema Concistoria magnorum Princi-
pum assumuntur; Maximè verò ex peculiari ejus gloria, quod ab ea litteris 
enutri tus doctorali laurea ornatus, & ex gremio sui Collegii desumptus ad 
Summi Pontificatus fastigium CLEMENS XI. fit sublimatus, & quod in 
studiis & quae in ea exer cuit, futuram sub tanto Principe humani neris feli-
citatem praegustaverit. 
147. Habent qui dem aliae Universitates Doctores insignes, qui comparan-
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tur stellis primae magnitudinis, Luc. de Penn. in d. l. unic. in fin. vers. Juste 
igitur, C. de profess. qui in Urb. Constantinop. lib. 12.
148. Sed tamen cum Gymnasio Urbini in hac parte minime coaequandae, 
quod dedit mundo luminare majus, Doctorem Doctorum, & apicem digni-
taturn, ad deducta per Dec. in cap. 1. à num. 15. ext. de constitut. per Bald. 
in rubric. prohem. Decretal. Vers. Episcopus, & per Jul. Lavor. var. lucubr. 
tom. 1. tit. 4. de elect. Canonic. cap. 1. à num. 51.
Praetermittimus recensere singulos illustres Viros, qui ex Schola Urbini 
prodierunt, quia nostri instituti non est Istoriam, aut elogia contexere; 
sed tamen, ne cunctos incu riosa reticentia praetermittamus, aliquos me-
morabimus; 
149. Et in primis S.R.E. Cardi nales Julium à Ruvere Ducis Francisci Ma-
riae primi filium, & U1dericum, & Gasparem ex nobili, vetustaque familia 
Comitum de Carpinea; 
150. & inter Scriptores, qui posteris mo numenta propriae eruditionis reli-
querunt ce lebriores habentur Corbulus in suo tractatu de emphyteusi, Bona-
ventura de Part. octomestr. & Michalor. de Fratr. 
151. Nec praetermittimus Sacra Thiara, ultra vetustiores, nostris tempo-
ribus decoratus Sebastianum Pompilium Bona venturam prius Episcopum 
Eugubinum, nunc verò Montis Falisci, & Alexandrum Fidelem, de quo 
supra, Antistitem Aesinum, quorum uterque nostris hisce elucubrationibus 
suppetias, benignitèr contulerunt. 
152. Florent hodie in Aula Pontificis Abbas Guidus Passioneus Sac. 
Collegii à Secretis, Sanctissimi paritèr à secretis notarum clandestina-
rum, vulgo cifre, nec non Alexander Bonaventura Canonicus Basilicae 
S. Mariae Majoris & ejusdem Sanctissimi Eleemosinarius, quem nos Col-
legam in Auditoratu Urbini habuimus, & ambo ipsius SS. D.N. intimi 
Cubicularii, ac superest
153. adhuc in Curia Romana praeclara memoria Praesulis Antaldi. De reli-
quis fama loquitur, & recordatio utilitèr actae vitae sempiterna.
[ … 154 (154. Sed redeundo ad materiam doctoratus ...) –159 … ] 
160. Praeterea Doctor actu legens praefertur, licet junior, antiquiori 
actu non legenti, l. 2. ubi Jo: de Plat. C. ut dignit. ord. serv. lib. 12., And. 
de Baru. in l.1. C. de consul. eodem lib. 12., Alex. in l. cum quid num. 8 
ff. si cert. pet.
161. ubi adii cit, quod & inter legentes illae praefertur, qui meliora stipen-
dia habet, ex Abb. in cap. Clerici ext. de judic. 
162. & vide de praemissis optimam rationem, quam affert Thom. Diplovat. 
in ad dit. Ad Alex. loc. cit. lit. E. ubi quod ministe rium legendi sit actus prae-
cipuus in Doctore ex §. penult. prohem. ff. 
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163. Adeoque est honori ficum ministerium legendi in publica Achademia, 
ut si qui in ea per viginti annos landa bilitèr legerint, evadant nobiles, & titu-
lati, ut patet ex rubric. & l. unic. & ibi glos. In d. rubric. & in verb. ex Vicaria, 
C. de profess. qui in Urb. Constantin. lib. 12, & advertunt Bart. In l. Alexan-
drinis C. de Decur. lib. 11. & Castren. In l. nulla juris 24. num. 3. ff. de legib. 
& in l. fals. demonstratio 33. §. sed & fi cui num. 2. ff. de condit. & demonstr. 
164. Nec per hoc amittunt prae rogativam, quam prius habebant, uti 
popula res, si tales erant, quin possint, & debeant adhuc recipi ad officia, 
ad quae alii nobiles non admittuntur, quia in favorabilibus, & quoad com-
moda, adhuc remanent populares, ne dignitas noviter adepta sit eis nociva, 
& onerosa, Bart.& Paul. de Castr. loc. cit.
[ … 165–182 … ]
183. Postremò pro complemento recolenda ampla, & profu sa verba, qui-
bus Clemens X. d. conflit. 36. Aeter nae §. 6. Universitatem nostram aequat 
Ferra riensi in omnibus & singulis privilegiis, &
indultis, absque ulla prorsus differentia; ma gis verò §. 5. eidem communicat 
omnia pri vilegia, cunctaque praerogativas aliarum quarumlibet Universita-
tum à Romanis Pontificibus erectarum, & privilegiatarum,
184. cum clausula in omnibus, & per omnia, quae impor tat, ut exequata 
unam, eademque naturam habeant, nullo penitus discrimine adhibito, d. l. 
1. cum ibi not. l. Iulianus 66. in princ. ff. de legat. 3. §. hae mortis causa ibi: 
Per omnia ferè, ubi Jas. à num. 20., Rip. num. 1. & 2. instit. de Donat. cap. si 
Romanorum 19. dist., Jas. in l. 1. à num. 20. Rip. num. 1. & 2. ac Bolognett. 
num. 106. ff. de leg. 1. Montesperell. cons. 224. num. 7. Bertaz zol. claus. 21. 
num. 1. Barbos. claus. 67. num. 10. Magon. decis. Florent. 57. num. 14. Fon-
tanell. decis. 294. num. 17. Rot. dec. 16 n. 22 & seq. part. 17. rec.
185. An verò in terminis, de quibus agimus, habeat vim haec clausula ext-
edendi privilegia novae Universitatis coequatae antiquis, etiam ad futura, 
quod scilicet, ne dum debeat gaude re privilegiis per anteà concessis studiis 
illis, ad quae fit coequatio, & quibus potiebantur de tempore coequationis, 
& cómunicationis,
186. sed etiam de futuris, & in posterum conceden dis, asserit Bald. in l. 
omnia privilegia, C. de Episc. & Cleric., & cum eo vadunt Abb. in c. fin. ext. 
ne Cleric. vel Monac. & Alexan. in d. l. 1. sub num. 9. vers. Limitat tamen, & 
Soccin. Sen. sub num. 1. cum distinctione, de qua ibi per eum:
187. Negat tamen absolutè Soccin. Jun. in eadem l.1. & indistincte sub 
num. 11. vers. Quapropter refusis contrariis motivis à num. 4. ad 10. & 
mordicùs insistens in hanc negativam opinio nem comprobando à num. 
12. ad 20. Et gene raliùs tradunt Mart. part: 3. claus. 42. num. 3., Barbos. 
claus. 67. num. 5.

332 Anna Maria Giomaro

188. Hinc viceversa, si Universitas, ad quam est facta, coequatio, deindè 
tractu temporis privaretur privilegiis non trahitur ejus pri vatio, etiam ad 
Universitatem coequatam, quoties (ut fieri solet, & ut servatum fuit in no-
stra Constitutione pro Universitate Urbini) 
189. relatio, & coequatio facta fuit per modum causae faciendi seù indu-
cendi tantum, ità ut ea sequuta Universitas coe quata in nihilo alio remaneat 
dependens, ab ea, cum qua coequatio facta fuit, 
190. sicut contigit coerae cum sigillo, postquam ab eo signi recepit im-
pressionem, quae in nihilo am pliùs ab eo dependet; ut v.g. si dicatur: 
gaudent privilegiis ad instar eorum, quae alias fuerunt concessa tali Univer-
sitati, cum tunc protinus, & immediatè haec relatio absumat, & exauriat 
effectum suum,
191. quia in eo instanti omnia privilegia communicantur novae Universita-
ti, ac velut transcribuntur in concessione, quae ei sit, nec restate idem alia 
dependentia veteri Universitate, cui fuit comparatat, & sic privatio veteris 
non nocet novae: 
192. At, si coe quatio facta fuisset, etiam per modum essendi, & conser-
vandi, ut si sit dictum: fruatur privilegiis quibus gaudebit in posterum tale 
studium, tunc quia non protinus consumit effectum suum, nec habet cer-
tam, & stabilem formam impressam, sed pendet a futuro eventu, quatenus 
Studium, ad quod sit relatio gaudebit, privatio ejus nocebit etiàm compara-
to; & haec est summa, & essentialis distinctio, licet alii alias proponant, & 
quam tràdiderunt Bald. in d. l. omnia C. de Episc. & Cleric. & Abb. in d. cap. 
fin. ne Cleric. vel Monach. qui licet subobscure loquuti sint, bene tamen ex-
plicantur ab eorum sequacibus, hoc est ab utroque Soccin. in d. l. 1. videlicet 
à Seniore fub num. 2. vers. Posset tamen, & à Juniore à num. 21. & plurib. 
seqq., Afflict. in tit. quae sint regal. verb. Portus num. 19 & 20.
[ … 193 (193. Sequuntur Brevia, de quibus supra mentionem fecimus) –195 … ] 
196. Enituit nuperrimè amplitudo Universitatis Urbinaénsis in officiis 
magnifice praesti tis erga nobilissimum Adolescentem D.D. Anni balem 
Albanum SS. D.N. CLEMENTIS XI. fratris filium, quem Roma Urbinum 
profectum insignia Decoratus in Patrio Gymnasio consequuturum, illustri 
rerum apparatu Pa tres illi exceperunt, & in Aula magna Ducalis Palatii, 
praesidente Eminentiss. Tanara Lega to, promovente verò Alexandro Bo-
naventura eiusdem SS. Eleemosinario, & Apostolicae Ga zae Custodi die 
28. Octobris 1703. emerita Laurea donarunt, inter gestientis frequentis 
turbae populorum plausus, & coram multitu dine Nobilium virorum, qui 
ex cunstis finitimis Civitatibus ad hanc pompam convenerant, & ex ipsa 
Aula Summi Pontificis.
197. Et, ne quid deesset suspiciendum, incliti Candidati consona virtus 
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effecit, qui modesto pudori de bito aetati, & bene institutae vivendi normae 
virilem in dicendo spiritum, senilemque in soliditate doctrinae prudentiam 
amico foedere copulavit.
198. Statum Urbini celebrari ex moltitudine virorum doctrinae laude 
praestantium, observat P. Bonann. Histor. Numism. Pontif. in Urban. VIII. 
numism. 10. vers. Regio, ex Baudran. in Lexic. geograph. vers. Urbinum.

XIV.
1575, 3 settembre.
«Quod Doctores Collegij incedant togati»166. Dove si riafferma l’obbli-
go per i Dottori di «portare le vesti lunghe et andare con quegl’habiti 
honesti che ricerca la professione loro, et ch’è stato determinato per 
nostri Decreti».
(Decr. Duc., vol. III, 15v.)

 Il Duca d’Urbino et cet.
Luogotenente,

perchè intendiamo ch’alcuni Dottori di questa
città, contra la forma de / nostri Decreti, portano, in essa le cappe curte 
et altri panni di colori, trinciati, / e molto disformi alla professione loro, 
et volendo noi che s’osservi in ciò (come / conviene) quanto altre volte 
habbiamo determinato, vi diciamo, con la presente, / che non manchiate 
di fare intendere a’ detti Dottori, et di commandarli, che debbano, da qui 
impoi, portare le vesti lunghe et andare con quegl’ha/biti honesti che ri-
cerca la professione loro, et ch’è stato determinato / per nostri Decreti, et 
che, facendo altrimenti, ex nunc s’intendino essere / privi e del Collegio e 
del potere avocare in qualsi voglia causa, et / tanto farete per voi esseguire 
senza manco, et alcun rispetto.
 Monaldus
 G. Lottus.
Di Urbino, il di IIJ settembre 1575.

(a tergo:) al nostro Luogotenente d’Urbino.

Die quarta septembris 1575.

166 Al margine sinistro si legge: «quod Doctores Collegij incedant togati./Vide, 
pro isto Decreto librum B decretorum, f. 125».
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Johannes Baptista publicus preco Communis et Curiae civitatis Urbini et 
cet. rettulit mihi Notario et Cancellario predicto et infrascripto, se dicta 
die alta et intelligibile voce per loca publica / et consueta dictae Civitatis 
una cum Camillo eius collega praeconisasse / banijsse et notificasse omni-
bus et singulis et cet. omnia alia dixisse et fecisse et cet. et extendatur et 
cet. /Idem Ioannes Ciarlinus Notarius et Cancellarius qui supra rogatus 
et cet./

XV.
1576 
I nuovi Capitoli (Constitutiones seu Reformationes) del Collegio dei Dottori 
di Urbino.
(Constitutiones , seu Reformationes Collegii Doctorum Civitatis Urbini factae 
per eos unanimi ipsorum consensu, et ut sequitur confirmatae, Pisauri, apud 
Olivum Caesanum, MDLXXVI)167 

Doctores Collegii Civitatis Urbini animo repetentes amplissimam, quam ha-
bent ab Illustrissimis et Excellentissimis f. r. Urbini Ducibus, et eorum in-
tuitu a Summis Pontificibus et ab Amplissimo Sacrosancto Senatu potesta-
tem, et Majores eorum in Collegio Praecessores singulari eorum prudentia, 
consilio, scientia, admirabilique sapientia laudabiliter se gessisse: cupientes 
debito muneri, quantum in eis erit, satisfacere, et eorum vestigia prosequi, 
ipsi quoque animum adjecerunt ad nonnulla addendum pro majore, si fie-
ri possit, ornata, et laudabiliori forma servanda in expeditione causarum 
ejusdem Collegii juxta etiam facultatem ejusdem attributa in Litteris Apo-
stolicis super ordine servando in procedendo, et decidendo causas. Idcirco, 
quo humilius fieri possit, deprecantur Te Illustrissimum, et Excellentissi-
mum Urbini Ducem &c. veluti studiosissimum ingeniorum fautorem, ac 
decus, qui Urbes tuas virtutibus veris earum ornamentis decorare, et augere 
in dies non desinis: ut ( quae tua est clementia ) digneris subjecta Capitula 
confirmare, approbare, et mandare, illa inviolabiliter observari sub poenis 
in eis appositis, quibuscumque in contrarium facientibus non obstantibus 
&c. Quod &c. Quam Deus &c.

IN DEI NOMINE. AMEN.

167 Documento di singolare rilevanza. Si veda supra, nt. 14.
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Constitutiones, seu Reformationes Collegii Doctorum Civitatis Urbini factae 
per eos unanimi ipso rum consensu, et ut sequitur confirmatae.

1. Cum Deus Onnipotens sit per ora Principum legis auctor, et ad scientiam 
adipiscendam, nisi eo duce, et adjutore, Nos aspirare non valeamus; ideo 
ad ejus laudem, et nostra rum animarum salutem pro  laudabiliori causa-
rum expeditione  statuendum, et addendum esse decrevimus quod D. Pri-
or, qui pro tempore fuerit, aliique DD. < Doctores>  dicti Collegii sint, ac 
describantur in numero aliorum Congregationis, et Societatis Sanctissimi 
Corporis Christi in Ecclesia Cathedrali, et teneantur in prima Dominica cu-
juslibet mensis, dum celebratur majus Officium in Archiepiscopatu, ibidem 
collegialiter, ac devote assistere sub poena duorum juliorum solvenda pro 
quolibet contrafaciente, nisi fuerit illa die absens a Civitate, seu infirmus, de 
quo impedimento statu declarationi facienda in Collegio: quae poena sol-
vatur retinendo totidem ex prima portione sportula rum, seu alterius lucri 
praedicti contumacis, et applicetur eidem Collegio. Placet.
2. Item quod omnes DD. < Doctores>  dicti Collegii praesentes, vel prae 
aliis M.D. Prior per 15 dies, et postea Senior, et quilibet alius gradatim per 
alios 15 dies pro quolibet, teneantur a Solis ortu usque ad occasum asso-
ciare SS. Corpus D.N. quotiescumque illud deferri contigerit in Civitate ad 
infirmos, exportando secum cereum emendum sumptibus dicti Collegii, et 
custodiendum a Bidello in capsa existente in Archiepiscopatu, ut alii similes 
Societatis Corporis Christi custodiuntur, sub dicta poena, ut sup. solvenda 
et applicanda, nisi renunciaverint in Collegio aliquod impedimentum, su-
per quo tamen requiesciendum sit conscientiae impediti. Placet.
3. Item quod omnes DD. < Doctores>  Collegii teneantur legare, et relin-
quere dicto Collegio amore Dei ad minus florenos decem applicandos dicto 
Collegio, et aliquo eorum mortuo possit, ac debeat fiery execution contra 
ejus haeredes infra mensem pro dicta summa florenorum 10 etiamsi more-
retur absque testamentum, aut dictum legatum non fecisset.  Et D. Prior, 
ac caeteri DD. praesentes teneantur associare collegialiter illius funus ad 
Ecclesiam, ibique assistere dum ejus corpus humatur, et donec etiam postea 
de mane celebratur pro ejus Anima officium a suis haeredibus faciendum.  
Et quod pariter dd. DD. celebrare facere aliud Anniversarium, proque in 
eo faciendo impendere florenos 7, et alios tres florenos distribuere inter 
pauperes mendicantes arbitrio d. D. Prioris ac Senioris pro salute Animae 
ipsius defuncti, et assistere ut supra, sub dicta poena duorum juliorum pro 
quolibet contrafaciente solvenda, et applicanda dicto Collegio.       Placet.
4. Item quod nullus cooptetur in numerum aliorum dicti Collegii, nisi fue-
rit oriundus ex parente Cive Urbini, et creatus Doctor in dicto Collegio, 
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et juxta antiquas constitutiones teneatur tempore sui ingressus dare eidem 
Collegio scutos duos praeter alias solutiones facienda, et aliter non sit, ne-
que intelligatur esse admissus in dicto Collegio. Placet.
5. Item quod in dicto Collegio fiat unus liber, in quo adnotentur Privilegia 
Apostolica creandi DD. ultimo loco concessa eidem Collegio, nec non omnes 
DD. tam Civitatis, quam exteri, creati seu creandi in dicto Collegio cum de-
scriptione eorum nominis, cognominis, patriae, anni, diei, mensis, testium, 
Praesidis ac Promotorum, Canonum ac Legum assignatarum pro punctis, et 
pariter adnotetur nomen Notarii rogati de Doctoratu , et privilegio. Placet.
6. Item quod in distributione causarum eligantur duo Commissarii, et in 
casu discordiae super Summario faciendo etiam tertius, qui teneantur fide-
liter, et sub compendio facere Summarium causae, postquam fuerit instruc-
ta, adnotando in fine capita quaestionum, seque propria manu subscriben-
do, et facta relatione, ut moris est, illud tradere videndum a caeteris DD., 
qui similiter, postquam illud viderint, et restituire voluerint, teneantur se 
subscribere manu propria, adnotando etiam diem restitutionis sub jam dic-
ta poena duorum juliorum, ut supra, a quolibet contrafaciente solvenda, et 
applicanda, et absente altero ex dictis Commissariis, causa possit instrui, et 
expediri ab alio praesente cum caeteris DD. Placet.
7. Item quod omnes DD. in qualibet eorum sententia definitiva ferenda 
in dicto Collegio, exceptis tamen causis a florenis 25 et infra, nisi etiam 
in dictis minoribus causis aliter videretur D. Priori, et DD. Commissari-
is causarum, teneantur ac debeant post scriptam sententiam, et ante illius 
promulgationem, seu Rogitum Notarii saltem summatim in scriptis jura, 
et rationes, quibus movebantur, trader dicto Commissario causae seniori, 
qui teneatur tempore dictae traditionis jurare in minibus D. Prioris, quod 
illa nemini legenda ostendet, seu publicabit, et ex eis, et prout sibi melius 
videbitur, describere votum dicti Collegii, et deinde in proxima, vel secun-
da Collegiali restituire cuilibet Collegae suam scripturam, ac votum ab eo 
factum sub nomine totius Collegii dimittere una cum Summario causae in 
capsa Collegii, uti caetera custudiuntur sub clavibus.  Nec detur copia alicui 
dd. Votorum absque expressa licentia D. Prioris, et aliorum DD. sub poena 
privationis Collegii, et infamiae incurrendae per quemcumque, et quoties 
contraventum fuerit in quolibet dictorum capitum.  Et quod pariter priven-
tur Collegio DD. qui postergato gradu eorum dignitatis non erubescerent 
actitare more Procuratorum. Placet.
8. Item quotiam ubi major est labor, ibi majus quoque debet esse premium, 
ex cuius quantitate dignitatis qualitatem, et praerogativas metimur: quod 
ex sportulis taxandis in quacumque causa, exceptis causis minoribus non 
excedentibus dictam summam florenorum 25., dictus Commissarius causae 
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junior pro labore Summarii ab eo etiam facti habeat bononenos 20., et bo-
nonenos 40. habeat D. Commissarius Senior pro aliquali recognitione sui 
laboris tam in faciendo dictum Summarium cum altero Collega, quam etiam 
Votum nomine totius Collegii, et si contingeret tertium eis associari, tunc 
senior habet solum bononenos 30., et alii duo bononenos 15. Pro quolibet, 
et residuum distribuatur inter omnes DD. praesentes, prout hucusque fieri 
consuevit non excludendo tamen dd. DD. Commissarios ob recognitionem 
praemissam. Placet.
9.  Item cum nonnulli reperiantur ita improbi, ac maledici litium sectatores, 
ut ( si sudice eis in omnibus morem non gerant ) pertimescant attentare 
injuria afficere aliquem  D. d. Collegii, quod inferentes eis aliquam inju-
riam, etiam verbalem, puniantur perinde, ac si offendissent alios Judices d. 
Civitatis. Placet.
10. Item quod D. Prior Collegii, qui pro temppore fuerit, possit, et vale-
at, quotiescumque sibi videbitur expedire, in actis collegialibus, seu con-
cernentibus ejus officium, facere contra quemcumque praecepta poenalia 
usque ad summam florenorum 25. applican. Camerae Ducali. Et idem eis 
liceat DD. Commissariis causarum.  Et etiam possit praedictus D. Prior 
privare, seu suspendere ab eorum officiis tam Notarios, quam etiam Procu-
ratores contravenientes Capitulis, et Constitutionibus d. Collegii.      Placet 
coram Tribunali ipsius Collegii tantum.
11. Item quod D. Prior, et caeteri DD. Collegii praesentes teneantur bis in 
qualibet hebdomada convenire, ac sedere in loco solito, prout hucusque 
observatum fuit, statim tamen post sessionem M. D. Praetoris, qui tam in 
dictis diebus ordinariis, quam etiam aliis extraordinariis collegialibus sedere 
debeat pro Tribunali post sonum squillae in Ecclesia Archiepiscopali ad 
horas vesperarum. Placet.
12. Item quod omnes d. Civitatis, qui fuerint creati DD., teneantur in primo 
anno eorum ingressus in dicto Collegio publice profiteri, ac legere Institu-
tiones Legum in mansione majore dicti Collegii, prout legi consueverunt in 
studiis publicis, et approbatis, vel saltem eorum domi ex consensu tamen 
D. Prioris, et aliorum DD. Collegii, de quo appareat in scriptis; alias autem, 
ut supra, eo non legente, habeatur pro non admisso in Collegio, nisi esset 
infirmus, vel aliter impeditus, et pro illo anno excusatus a caeteris DD.  Et, 
si contingat in uno, et eodem anno plures ad gradum Doctoratus assume, 
tunc primus debeat in primo anno legere, et alius in sequenti, et prout fue-
rit declaratum a DD. Collegii praedicti.  Et, si per eos non steterit, interim 
potiantur eorum Privilegiis, ac si fuissent admissi. Placet.
13. Item quod originarii cives, et DD. Collegii, in omnibus publicis, et pri-
vatis actibus praeferantur, et praeferri debeant cuicumque alteri non Doc-
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tori.  Idemque observetur pro his, qui impraesentiarum meritissimi sunt in 
dicto Collegio, licet ex comitatu oriundi.      Servetur, ut hactenus.
14. Item quia saepe contingit, in Causis coram Collegio vertentibus per par-
tes, seu alteram earum fieri instantias pro expeditione causarum cum gene-
rali productione Actorum, et ut plurimum verbali, ac protestatione animo 
sic effugiendi in cursus desertionis inventae pro caeleri causarum expditio-
ne; quod in posterum hujusmodi instantiae factae ante instructum, ac vere 
exhibitum integrum processum partis instantis, et ante solutionem Sportu-
larum non possint ad evitandam desertionem, et antea factae habeantur pro 
infectis, nulliusque efficaciae. Placet
15. Item quod Statuta, et Decreta Ducalia super examine testium non fa-
ciendum per D. Praetorem dictae Civitatis in posterum inviolabiliter obser-
ventur sub poena in eis contenta, ac nullitatis depositionis eorum, ita quod 
nullam penitus fidem faciant, et Notarii, ac Procuratores aliter consentien-
tes priventur, ac privati intelligantur eorum officiis. Placet, Statuta et De-
creta observari.
16. Item quod Constitutiones descriptae retineantur in propatulo, quae sin-
gulo anno prima audientia post Festa Natalitia legantur in pleno Collegio 
DD., et repetatur juramentum super illorum observantia per D. Priorem 
cuilibet Doctori, et Actuario dicti Collegii quoad concernentia ipsarum cau-
sarum expeditionem praestandum. Placet.
17. Item quod in posterum Notarii dicti Collegii non debeant extrahi ex 
pyxide aliorum Notariorum dictae Civitatis, prout hactenus sorte observa-
tum fuit, cum ut plurimum extrahantur qui hujusmodi onus subire negle-
gunt non sine maximo dicti Collegii, et colligantium detrimento: sed eli-
gantur duo Notarii a D. Priore cum caeteris DD. Collegii ad eorum tamen 
nutum amovibiles; Qui autem saltem eorum alter vicissim, vel prout inter 
ipsos conventum fuerit, semper assistant Audientiae DD. suis horis deputa-
tis sub poena privationis officii; Et ipsi tantum, vel eorum alter, rogentur de 
causis collegialibus; Teneantur tamen referre in librum Decretorum Collegii 
singulas resolutiones faciendas extra decisiones causarum secundum varias 
opportunitates, et causas.  Nec possint scribere Acta causarum Collegii, 
nisi ad Bancum Collegii sub poena nullitatis Actorum, ac privationis officii, 
exceptis tamen testis examinandis domi DD. Commissariorum causae.  Te-
neanturque omnes causas tam praesentes, et pendentes, quam quascumque 
alias devolvendas, descrivere in notula, et notulis affigendis in dicto Collegio 
prope eorum Bancum; Quae descriptio habeat vim confessionis receptionis 
procesuum, et abinde teneantur reddere rationem singulorum processuum.  
Neque praesentent processus pro expeditione causarum, nisi integro, et ac-
cedente consensu partium, vel pronuntia DD. Judicum; et post illos datos 
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non liceat aliquid addere, vel minuere, nisi citata parte, ut in casibus a jure 
permissis.  Qui processus dentur bene, et congrue aptati cum chartulatio-
ne, et saltem cum brevi compendio informationis contento rum in illis.  Et 
causae expediendae proponantur ab eis in albo in praecedenti collegiali, ad 
hoc ut infra illos tres dies possint Advocati, et Procuratores partium causas 
dicere tam coram DD. Commissariis, quam aliis DD. prout eis opportunum 
visum fuerit. Placet.

Die 19. Octobris 1576.  Congregato Collegio in loco solito &c. supradicta 
Capitula lecta, et approbata fuerunt ab infrascriptis Dominis DD. dicti Col-
legii pro obtinenda confirmatione eorum ab Illustrissimo, et Excellentissi-
mo Urbini Duce &c. vide licet.

D. Hieronymo de Benedictis Priore dicti Collegii
D. Alexandro Marsilio
D. Baptista Grillotto
D. Baldo Biachino
D. Prospero Becillo
D. Thoma Georgio
D. Tydeo Mercatutio
D. Mariano Zarro
D. Lucantonio Guerulo
D. Hieronymo Sanctutio
D. Antonio Spacciolo
D. Tymotheo Vito
D. Petro Chartulario
D. Bartholomaeo Palatio
D. Hyppolito de Benedictis, et
D. Simone Veterano.

Omnia, et singula supradicta capita confirmamus, et observari mandamus, ut 
in fine 
cujuslibet ipso rum apparet, donec tamen nobis placuerit. F. M. D. 

G. Lottus   Loco + Signi168

168 «Monald. - Pisauri 27 Octobris  1576 – Bonhieronymus - Impressa Urbini 
apud Olivum Caesanum».

340 Anna Maria Giomaro

XVI.
1576, …….
La prima “lectura” presso il Collegio Doctorum Civitatis Urbini (Institu-
tiones legum, o Instituta): una pratica risalente (ma quanto?).
(Constitutiones seu Reformationes Collegij Doctorum Civitatis Urbini, cit., 4v.)169  

12. Item quod omnes d. Civitatis, qui fuerint creati DD., teneantur in pri-
mo anno eorum ingressus in dicto Collegio publice profiteri, ac legere In-
stitutiones Legum in mansione majore dicti Collegii, prout legi consuever-
unt in studiis publicis, et approbatis, vel saltem eorum domi ex consensu 
tamen D. Prioris, et aliorum DD. Collegii, de quo appareat in scriptis; 
alias autem, ut supra, eo non legente, habeatur pro non admisso in Col-
legio, nisi esset infirmus, vel aliter impeditus, et pro illo anno excusatus 
a caeteris DD.  Et, si contingat in uno, et eodem anno plures ad gradum 
Doctoratus assume, tunc primus debeat in primo anno legere, et alius in 
sequenti, et prout fuerit declaratum a DD. Collegii praedicti.  Et, si per 
eos non steterit, interim potiantur eorum Privilegiis, ac si fuissent admis-
si. Placet.

XVII.
1577, 4 luglio.
«Domini Octavij Guidutij de Urbino licentia doctorandi, decreto non
obstante»170: «che messer Ottavio Guiducci di questa nostra Città d’Urbi-
no possi dottorarsi et pigliare il grado del Dottorato dove egli vorrà».
(Decr. Duc., vol. III, 32v.)

Il Duca d’Urbino et cet.
Luogotenente

per quelli rispetti e cagioni che sono noti a noi, ci siamo contentati / vo-
lentieri che messer Ottavio Guiducci di questa nostra Città d’Urbino possi 
dottorarsi / et pigliare il grado del Dottorato dove egli vorrà, et gli tornerà 
più commodo, et come sarà dottorato, possi poi (poi) godere tutti li privi-